Dico 4. Levitas materiæ excusat a toto, vel a tanto. A Toto, si itã sit levis, ut nullatenus contrarietur fini legis, & quasi pro nihilo reputatur, ut unum, aut alterum punctum suere, unam aut alteram herbam in horto colligere. Itã S. Anton. p. 2. tit. 9. art. 7. A Tanto, hoc est, a mortali excusatur, quando avertit quidam a fine præcepti, cultu Divino scilicet, sed levitèr. Sic juxta communiorum opinionem laborare una hora circiter, non excedit culpam venialem: imò ad duas horas non pauci extendunt; quod non absolute negarem, quando labor est valde levis, nec multum distrahens, ut nere, suere, acu, vel penicillo pingere, minuitiora opuscula, ut soleat Moniales, conficere, aptare, texere, &c.

## ARTICULUS V.

## De auditione Missæ.

Dico: Quilibet fidelis adultus, ratione compos, tenetur diebus Dominicis, & Festis adesse moralitèr, & religiosè integrè Missæ, seclusa justa causa excusante. Est communis quoad omnes partes, que tantum indigent explanatione. 1. Dari præceptum Ecclesiasticum obligans secundum se sub peccato mortali audiendi Missam diebus Dominicis, & Festis, constat ex dictis a. 1. Concl. 4. quibus adde hoc præceptum numerari inter alia præcepta, Diebus Dominicis, & Festis Missam reverentèr audito. 2. Quilibet fidelis adultus, ratione compos: quia neque infideles, neque infantes, nondum usum rationis adepti, neque adulti mense capti, stulti scilicet, subjacent legibus Ecclesiasticis: ut docetur in Tract. de legibus. Censetur autem infantes usum rationis adepti circa septennium, & idèò tunc sunt compellendi ad Missam. 3. Adesse moralitèr: quia neque presentia merè corporalis, qualis esse potest in ebria, dormiente, amente, ludente, laborante in Templo, sufficit; neque requiritur, quòd quis sit celebranti corpore proximus, ipsum videat, aut audiat; potest enim esse præsens, qui distat corpore neque videns neque audiens celebrantem, ut in magno populi concursu, & potest esse absens, qui propè est, ut existens in vicina domo, aut etiam in ipso Templo, sed labori suo addictus, & intentus. Sed hoc totum, inquit Sylvius, debet intelligi moralitèr, secundum quòd is communi hominum opinione censetur esse præsens alicui rei, qui scit quid agitur, & ad hoc seipsum præsentem exhibet. Sic dicam illum præsentem si qui cum videt interrogati quid faciat, attentis omnibus circumstantiis prudenter respondeant: *Audit Missam.*

Hinc inferes, existentes in choro, retrò Altare, in atrio Ecclesiæ, in oratorijs, vel cameris annexis Ecclesiæ, aut etiam in cameris secularibus Ecclesiæ contiguis per cancellos, aut fenestram satisfacere præcepto, quia sunt præsentem moralitèr. Item existentes extrâ Ecclesiam, ut fit in magno populi concursu, modo tamèn non longè distant ab alijs adstantibus videntibus, vel audientibus, sed unam cum ipsis multitudinem faciant, & ex eorum signis, vel gestibus intelligant quid agatur; si enim multum distarent, vel ab Ecclesia, vel ab alijs præsentibus, quamvis ex eorum signis colligerent, quid agatur, non viderent moralitèr præsentem, quia tanta distantia tollit præsentiam morale. Ex quo quidam colligunt, quòd, si intrâ Ecclesiam & locum, puta domum, ubi quis audit Sacrum, mediet via publica communis distantia, is non censetur moralitèr præsentem, si non nisi dependenter ab assistentium multitudine, intelligeret, quid agatur; quia illi non conjungitur; secus, si per se independentèr ab illa. Sequitur etiã cæcos, & surdos posse, adeoque teneri Missæ interesse; quia possunt esse moralitèr præsentem, si nempè sint in eo loco & situ, ubi restitutus sensibus possint percipere quid agatur.

4. Adesse religiosè: Hoc est per modum laudantis, & colentis Deum, cum intentione, & attentione. Cum intentione, non quidem satisfaciendi præcepto, id enim non requiritur, quia id lex non præcipit, ut docetur in Tract. de legibus. Et idèò, qui audit Missam putans non esse Festum, satisfacit præcepto, nec tenetur aliam audire, si postea resciat esse Festum; sed cum intentione colendi Deum, aut faciendi, quod fieri intendit Ecclesia, quòd est implicitè intendere colere Deum; quia auditio Missæ, ut ab Ecclesia præcipitur, est actus Religionis, nempè cultus Divinus; atqui secundum se physicè sumpta est indifferens, vel ad cultum Dei, vel ad curiositatem, vel ad lucrum, vel ad libidinem: ergo debet determinari ad esse cultum Divinum per aliquid aliud; quòd non potest esse, nisi intentio audientis.

Cum Attentione, saltem virtuali, non solum externa, qua nihil admittitur exterius distrahens; hæc a nemine negatur: sed etiã interna, que est ipsius mentis ad Deum, aut ad Divinum, excludens voluntarias mentis distractiones; hæc a pluribus negatur. Prob. ex eodem principio. Ecclesia, præcipiens auditionem Missæ, præcipit actum Religionis, scilicet cultum Dei; atqui non est actus Religionis, nec cultus Dei absque attentione interiori, saltem virtuali: ergo Ecclesia præcipiens directè actum exteriorum auditionis Missæ indirectè præcipit attentionem internam tanquam conditionem, sine qua non subsisteret actus exterior, proût præcipitur a Lege. Major est certar minor etiã patet: 1. quia ille censeri non potest colere

Theol. Billiart. Secunda Secundæ.

Deum eo actu, in quo nec de Deo ipso vult cogitare. 2. quia juxta Christi oraculum Joann. 4. veri adoratores in nova Lege debent adorare spiritu. Unde merito Clerus Gallic. damnavit ut temerariam, scandalosam, erroneam, impietati faventem, & præcepto Ecclesiæ illudentem, hæc propositionem: *Præcepto Ecclesiæ de audiendo Sacro satisfaci per reverentiam exteriori tantum, animo licet voluntariè in aliena, imò & prava cogitatione defixo.* Hanc materiam de intentione, & præsentem de attentione interna fusè discussam habes Dissert. 2. de Oratione Art. 8. §. 8. require ibi. Attentione autem hic requisita est triplex. Prima ad Missam, seu ad verba, & actiones Sacerdotis. Secunda est ad sensum, & Mysteria, per verba, & actiones Sacerdotis significata, præsentem Passionis, & Mortis Christi. Tertia est generalitèr ad Deum ipsum laudandum, & orandum per preces, meditationes, aliosve pios mentis, & cordis affectus. Secunda est optima, sed perfectiorum, & intelligentium. Tertia est bona, convenit tamèn, ut sic orantes sint attentè ad principales partes Missæ, nimirum Consecrationem, & Communionem. Prima est minima, sufficiens tamèn, modo sit cum intentione colendi Deum: non enim tenetur audiens Sacrum formare preces privatas; sed sufficit, quòd assistat Sacerdoti celebranti, & oranti nomine, & in persona omnium præsentium, ac totius Ecclesiæ. Ex dictis.

Inferes 1. eos non satisfacere præcepto, adeoque peccare mortalitèr, qui per notabilem partem Missæ, non solum agunt aliquid exterius distrahens, v. gr. confabulando, lustrando imagines, aut apparatus Templi, scribendo, legendo inscriptiones, & alia prophana; sed etiam qui solius mentis distractionibus voluntariè occupantur: perinde est enim, ac si a Sacrificio absissent. Unde pars, que censetur notabilis respectu absentia, de qua infra, censeri debet notabilis respectu distractionum voluntariarum; secus, si sint involuntariæ. Censetur autem involuntaria, inquit Sylvius hic, quàmvis quis etiã aliena cogitet, non advertit se de illis cogitare, aut non advertit se ea cogitare tempore Missæ, seu eo tempore, quo deberet ad divina attendere. Inferes 2. eos, qui accedunt ad Ecclesiam præcisè ad videndum, aut amicum, aut puellam, aut ea que ibi aguntur, ad comitandum herum, aut matronam, ad decorandam pompam funebrem, aut ad aliquid simile profanum, non satisfacere præcepto; quia desunt intentio, & attentio requisita. Si tamèn cum intentione mala, aut prophana, occasione sumpta, intendunt audire Sacrum, & illi attentè adsint, satisfaciunt præcepto, juxta Navarr. in Man. c. 21. n. 6. & dicam infra.

Inferes 3. eum, qui tempore celebrationis Missæ proluxè confitetur sacramentalitèr, juxta communionem sententiam non satisfacere. Itã Pontas verbo Missæ Cas. 48. post Cabass. libr. 2. c. 32. n. 4. Suarem, Bonac. Azor. Item Henno, Sporer, & plures alii. Ratio est; quia, licet talis actus virtutis exerceat, non tamèn videtur magis moralitèr præsens Missæ, quam ipse Confessarius, aut is, qui altera parte Templi concionem habet, aut Altare ornaret, quorum tamèn nullus censetur moralitèr præsens Missæ. 2. Dato esse præsentem moralitèr, non tamèn cum attentione requisita; non enim ad attentionem Missæ necessariam sufficit quilibet actus Religionis, ut patet in prioribus exemplis Confessarii, aut Concionatoris, sed requiritur actus Religionis per modum colentis Deum in ipso Sacrificio, & oblatione victimæ: atqui attentio, quam habet qui confitetur sacramentalitèr, non est talis, sed est ad declarandum Confessario numerum, species, & circumstantias peccatorum, ad respondendum ejus interrogationibus, ad auscultanda ejus monita, correctiones; poenitentiam &c. Unde, ut vides, disparitas est ab illo, qui tempore Missæ, & illi attentus, soli Deo sua peccata confiteretur in amaritudine cordis sui; is enim & moralitèr, & religiosè foret præsens Sacrificio. Idem forte posset dici de illo, qui facilem, & brevem confessionem sacramentali faceret absque proluxè colloquio, & dialogismo cum Confessario in varias circumstantias prophetas excurreribus. Et itã censent non pauci. Ideoque dixi in resolutione, qui proluxè confiteretur.

Inferes 4. eos e contra, qui tempore Missæ horas Canonicas, aut alias preces ex voto, vel Confessari mandato debitas recitant, utrique obligationi satisfacere; quia habent attentionem utrique obligationi sufficientem, nec prohibetur uno & eodem tempore duobus præceptis satisfieri, quando præcepta non sunt impossibilia, quin imò se mutuo juvant ut in casu. Itã communiter cum Adrian. Tolet. Caj. Navarr. Soto, Rosell. Armill. Suarez, Azor. Lopez Bonac. quos citat, & sequitur Cabassur. libr. 2. c. 32. n.

3. Item Sylvius, Layman, & alii communiter contra Sylvestrum, & alios paucos. Idem a fortiori dicendum est de illis, qui in Missa solemniter circa eius caeremonias occupantur, disponendo, portando, quaerendo, evenendo ad breve tempus; quia, cum haec spectent Sacrificium, censentur mortaliter, & religiose illi adesse.

5. *Integra Missa.* Sic praecipitur in Concil. Agath. de Cons. & aliis citatis. Art. 1. Concl. 4. vide. Aded ut omnium consensus peccet mortaliter, qui omittit partem notabilem Missae: venialiter, qui omittit partem non notabilem. Certum est enim, in hoc praecipito, non secus, ac in aliis praecipitis Ecclesiasticis, dari levitatem materiae. Porro pars notabilis censetur Consecratio, vel Communio, quia sunt partes essentialis Sacrificii. Item communiter, cum S. Antonin. 2. p. tit. 9. c. 10. §. 1. & Sylvestro verbo *Missa* 2. n. 1. 3. pars Missae. Unde, qui peracto Evangelio accederet ad Missam, secundum communioem sententiam peccaret mortaliter; venialiter tantum, si finita dumtaxat Epistola. Item venialiter, qui audita integra Missa ab initio exiret immediate post peractam Communionem. Item, qui auditis aliis partibus Missae abesset tempore, quo cantatur *Credo*, aut Praefatio, aut aliquid musicale, tempore concionis, aut *Memento*, etiamsi ex morositate Celebrantis ad semihoram, vel horam protraherentur: quia *Credo*, aut Praefatio non sunt partes notabiles. Morositas vero Celebrantis, sicut concio, aut musica diu producta, non sunt de substantialibus Missae. Quod si ex pluribus levibus omissionibus in eadem Missa conflectetur una gravis, erit peccatum mortale. Qui vero serius accedit ad Sacrum, tenetur audire reliquum, etiamsi peracta sit consecratio; quia, ut dixi alibi, qui non potest totum praecipitum implere, tenetur saltem implere partem, quam potest. Hinc

Inferes, eum non satisfacere praecipito, qui duas partes Missae audit simul a duobus Sacerdotibus simul celebrantibus, v. gr. uno inchoante, & altero versante circa Consecrationem. Quia auditio Missae ex natura, & institutione sua, ac etiam ratione Mysteriorum, quae representat, est res successiva, cujus partes simul esse non possunt, sed una alteri succedere, siquae in casu non audit integram Missam. Addam aliam rationem in sequenti casu. Et ided Innocent. XI. damnavit hanc propositionem, n. 53. *Satisfacit praecipito Ecclesiae de audiendo Sacro, qui duas eius partes, imò quatuor, simul a diversis celebrantibus audit.*

Idem censeo dicendum de illo, qui duas Missae medietates a duobus successivè celebrantibus audit, ut si unam a Consecratione ad finem, deinde sequentem ab initio ad Consecrationem audiat: quia illae medietates successivè non integrant unum Sacrificium, cum non sint partes ejusdem, sed diversorum Sacrificiorum. Haec ratio currit etiam pro praecedenti casu. Ita nunc satis communiter cum Sylvio hic, Toletio, Azorio & aliis contra Navarr. Majorem Soto, Bonac. quos citat, nec improbat Cabass. citatus.

Dices: Casu, quo primus Sacerdos in medio Missae patitur delinquere, aut moriatur, alter Sacerdos succedens integrat Sacrificium, & satisfaciunt audientes: ergo similiter in priori casu. R. N. Conseq. Disparitas est, quod in hoc casu, licet diversae sunt actiones physicae, quia sunt diversa agentia, est tamen idem moraliter Sacrificium, & eadem Missa; ided enim adhibetur alter Sacerdos, ut inchoatum integret, & perficiat. Secus in priori casu, in quo, cum neutrius actio ordinatur ad perfectionem, & integritatem alterius, ex his non magis fit unum Sacrificium, quam fieret unus homo ex junctis partibus diversorum hominum.

Petes, utrum is, qui tenetur ad tres Missas, unam ex Lege Ecclesiastica, alteram ex voto, tertiam ex praecipito Confessarii, satisfaciat, si eas audiat a tribus simul celebrantibus? R. Negative: quia intentio, sive expressa, sive praesumpta, tam Confessarii, quam voventis, est, ut eas audiat successivè, & diutius oret in Ecclesia. Dixi tres Missas, quia, si simpliciter injuncta esset auditio Missae a Confessario, aut vovente die Festo, posset nedum per tres Missas simul auditas, sed per unam tantum satisfacere, cum nihil prohibeat opus aliunde ab Ecclesia praecipitum cadere sub voto, & sub praecipito Confessarii. Utrum vero die Nativitatis Christi teneatur audire tres Missas? Responderetur communiter negativè; quia de hoc nullum datur praecipitum.

6. *Diebus Dominicis, & Festis;* quia nullum est praecipitum audiendi Missam aliis diebus. Nec obstat cap. *Solet De Consecr.* Dist. 1. quo videtur sancitum, nullum dici jejunantem in Quadragesima, nisi audita Missa: quia, inquit Sylvester verbo *Missa* 2. n. 1. loquitur de consilio, aut si de praecipito, est abrogatum. 7. *Seclusa justa causa excusante.* Pro quo sit

## ARTICULUS VI.

## De causis excusantibus ab auditione Missae.

**D**ico: Causae excusantes ab observatione hujus praecipiti, sicut & aliorum praecipitorum Ecclesiasticorum, generaliter sunt dispensatio, consuetudo legitima, & impotentia physica, vel moralis. Impotentia moralis dicitur magna difficultas, quando nempe Lex observari non potest absque gravi labore, seu gravi damno temporali, vel spiritali, proprio, vel alieno, ex hoc principio communiter recepto, quod Ecclesia benigna Mater non intendat obligare suos subditos cum gravi detrimento. Quidam his causis addunt *Charitatem*, & *Officium*; sed, ut patet ex dicendis, haec non excusant, nisi ratione adjunctae impotentiae moralis. Hinc

1. Excusantur incarcerati, aegri decubentes, navigantes in mari, aut degentes in locis Infidelium, seu Haereticorum, in quibus non celebratur Missa. Circa quos notat Layman libr. 4. Tract. 5. c. 4. n. 3. quod hi, qui habent Privilegium celebrandi super Altare portatile, sive in Oratorio privato, ut Religiosi, sive in mari, eos non tenentur uti; quia nemo tenetur uti Privilegio contra Jus commune, & reverentiae Sacramenti minus congruo. Quidam excipiunt, nisi eo uti soleant, cum bene se habent, aut quando non urget praecipitum. Idem etiam notandum circa navigantes, & degentes in locis Infidelium, & Haereticorum, eos non excusari, imò in continuo statu peccati versari, si id faciant absque justa causa, qualis esse potest Haereticorum, vel Infidelium conversio, bonum publicum, aut etiam necessitas privata, puta mercatura exercenda, non ad congregandas divitias, sed ad sibi, & familiae necessariae iuxta statum suum procuranda.

2. Excusantur, qui non habent alium celebrantem nisi excommunicatum denuntiatum, aut notorium Percussorem Clerici; imò etiam notorium concubinarium, & notorium excommunicatum, licet non denuntiatum: cum haec tamen differentia, quod duorum priorum Missam audire, nec teneris, nec possis; posteriorum vero post Conc. Const. possis quidem audire, at etiam possis omittere in justam scelerum detestationem. Ita Layman cit. n. 4. ex Sylvestro, & aliis. Similiter excusantur, qui excommunicationi, vel interdictioni subjacent, quando tamen per eos non stat, quominus ab interdictione, aut excommunicatione absolvantur, aut cum potuerit, & debuisset tollere hoc impedimentum, talis omissio est ipsi voluntaria, & imputabilis in causa. Sicut, si quis posset habere Breviarium, & negligeret, omissio recitationis Horarum esset ipsi voluntaria, & imputabilis in causa, hoc est, in ipsa negligentia.

3. Excusantur ratione impotentiae moralis ii omnes, qui sine vero, & non ficticio, periculo, vel scandali, vel ruinae spiritalis, vel gravis damni temporalis in vita, in corpore, in fama, in bonis fortunae non possunt audire Missam. Et sic excusantur convalescentes timentes relapsum, infirmi timentes morbi aggravationem, servientes infirmis, qui absque periculo non possunt remanere soli. Matres, & ancillae, quae adesse debent infantibus, quos nec ad Ecclesiam deferre, nec solos relinquere expedit: Honesta puella, ex fornicatione secreta praegrans. Quidam addunt honestas mulieres, quibus desunt vestes statum suum decentes: sed difficile hanc casum admitterem, cum inde vix, aut ne vix sequi possit vera, & gravis infamia. Item ex eodem titulo excusantur ii, quorum praesentia alibi est necessaria ad impediendos latrones, incendiarios, rixantes, duellantes, blasphemantes, &c. Item puella, quae certo novit, si exeat, se fore alicui determinatè occasionem peccandi. Quamvis enim propter alterius malitiam forte non teneatur Missam omittere, cum utatur jure suo, & scandalum non sit datum, sed acceptum; potest tamen, si velit, urgente charitate ad vitandam ruinam spiritualem proximi. Intellige, modo istud scandalum raro, & non frequentius accidat; tunc enim deberet negligi, & praecipito Ecclesiae satisfieri, alias vix unquam puella audiret Sacrum. Item ex eodem titulo excusantur, qui longè distant a loco, ubi Missa celebratur, habita ratione personarum, vic-

temporis, loci, consuetudinis, juxta viri prudentis iudicium. Item, qui domum, vel greges custodiunt ad impedendum probabile damnum, sive a latronibus, sive a milibus, sive a lupis, sive ab ipso grege aliorum sata conculturato. Hos tamen & alios similes intellige semel pro semper, modo praevenerit, aut per alios supplere non possint. Item ex eodem titulo excusantur laborantes in fuscariis, ubi opus semel inceptum deserere non possunt, nec habent alios, qui succedant; milites stationarii, qui stationem deserere non debent nec possunt; famuli & ancillae, qui coguntur ab heris laborare tempore Missae, quos tamen, si id pluries accidat, deserere tenentur. Item grave lucrum cessans potest esse causa excusans, si, attentis conditione personae indigentis, reputatur grave damnum, ut dixi de operibus servilibus.

4. Excusantur ratione consuetudinis perperae, quae post partum etsi convaluerint, tamen per mensem, aut sex septimanas domi se continent. Item in quibusdam Regionibus viduae, per aliquot hebdomadas mariti mortem lugent. Ita S. Antonin. Cajet. Sylvester. Navarr. & alii contra Pontas verbo *Missa* cas. 46. Equidem forte satis foret, hanc consuetudinem ab Ordinariis abrogari; sed quamdum viget, non videntur damnandae, quae cum sequuntur. Caeterum nec illae, nec istae ullatenus excusantur, si ad alia negotia exeant. Notandum hic cum Cajet. in summul. verbo *Festum* n. 2. eum, qui bona fide putat se excusari a Missa, quamvis sit minus sufficiens ratio, peccare tantum venialiter: simile est, si praeter intentionem ex aliqua negligentia Missa omittitur. Horum ratio est; quia in his casibus non agitur formaliter contra praecipitum, nec usque adeo materialiter intervenit transgressio, ut redeat peccatum in naturam suae formae. Ita laudatus Cardinalis; quod etiam militat pro aliis praecipitis.

Petes 1. utrum itinerantes excusentur ab auditione Missae? R. Consuetudo obtinuit, ut, qui proficiscitur a loco, ubi est Festum, teneatur audire Missam, antequam discedat; sed, si simpliciter illac transeat, nisi forte ibidem trahat moram observationi praecipiti proportionatam, v. gr. si per plures horas temporis matutini illic moraretur. Excusantur autem itinerantes & navigantes, qui, si Missam audiant, perdunt navim, aut socium sibi necessarium, puta, quia ignorant viam, aut grassantur latrones, nec differre possunt.

Petes 2. utrum antequam praecipitum obliget, liceat absque justa causa ponere impedimentum observationi illius, puta iter, venationem non necessariam suscipere, unde praevideat fore, ut non possit audire Sacrum die Dominica, vel Festo sequenti? R. Non licere. Est contra quosdam hac in parte, ut putat, laxiores, qui id certo licitum affirmant tempore remoto, puta tribus, vel duobus diebus, imò pridem manè ante diem Festum, etiamsi ex intentione directa omittendi Sacrum: quia, inquit, tunc non obligat praecipitum, neque est in proximo ut obliget; quando vero obligabit, supponitur impossibilis auditio Missae. Verum, licet pro tunc non obliget, est tamen positum & certo obligabit tunc, obligat nunc pro tunc. Non potest autem licere Christiano absque justa causa se reddere impotentem observationi Legis latae pro tempore sequenti obligantis, siquidem tunc ejus omissio sit ipsi voluntaria & imputabilis in causa. Haec ratione communiter damnatur, qui ex gula diebus Bacchanalibus sibi morbos procurant, unde praevident fore, ut sint impotentes ad audiendum Sacrum, & jejunandum tempore Quadragesimae. Similiter, quod propriis tangit praesentem casum, damnantur, ut supra dixi, ii, qui absque justa necessitate commorantur in locis Haereticorum, ubi Missa non celebratur. Et sane quis excusabit Clericum navigantem, qui summo manè recitato integro Officio currentis diei proficeret Breviarium in mare, ut ab onere diceps recitandi eximeretur, ea ratione quod praecipitum recitandi die sequenti non obliget hodie? Ita in nostro casu.

Petes 3. utrum, qui legitime excusantur a Missa, teneantur ad aliquem alium actum Religionis indeterminate saltem diebus Dominicis? R. Non teneri vi praecipiti Ecclesiastici, quippe quod nihil aliud praecipit quam abstinentiam ab operibus servilibus & auditionem Missae, ut patet ex infra dicendis. Videntur tamen teneri vi praecipiti naturalis, quo jubentur aliquando vacare divinis; sed non precisè die Dominica potius quam altera die, quia praecipitum naturale non determinat tempus. Undè Fidelis, qui quotidie manè & vespere preces recitat, aut Missam infra hebdomadam audit, aut aliquem alium Religionis actum eo tempore exercet, videtur satisfacere praecipito naturali.

Petes 4. utrum, qui absque justa causa omittit Sacrum die Festo incidente in Dominicam, committat duplex peccatum in Confessione aperiendum? R. Negative cum Sylvio hic, & aliis; quia peccatum non multiplicatur ex sola multiplicatione praecipitorum, nisi sint diversae rationes, hoc est, nisi sint data ex diverso motivo formali. Hoc autem duplex praecipitum in casu est ejusdem rationis, quia est sub eodem motivo formali Religionis. Secus dicendum, si quis teneretur audire Missam die Festo ex praecipito Confessarii, aut ex voto: quia sunt vincula diversae rationis, quatenus nimirum praecipitum Confessarii est ex motivo penitentiae; & votum, quamvis sit etiam ex motivo Religionis, tamen qui vovet rem jam aliunde praecipitam, intendit se strictius obligare, quam obligetur ex praecipito; & insuper vi voti obligatur ex virtute veritatis, seu fidelitatis, quam obligationem non importat praecipitum Ecclesiasticum.

Petes 5. utrum requiratur status gratiae in audiente Missam? R. 1. Optandum foret, ut omnes, qui Missam audiunt, essent in statu gratiae; quia sic & mereri possunt per hunc praecipitum Religionis nostrae actum, & conformes fierent principali Sacrificanti, nimirum Sacerdoti, qui est, aut saltem esse debet in statu gratiae, atque oblato, quam de se ipsis cum Sacerdote faciunt, foret Deo gratior. Hujus tamen dispositionis nullum extat praecipitum, ut restatur generalis totius Ecclesiae praxis, cum neque Confessarii id inquirant, neque Penitentes id accusent. Undè falsum est, eum novo peccato ireturi, atque praecipiti Ecclesiastici violatorem esse, ut quidam commentum sunt, qui nondum justificatus, deposito tamen affectu ad peccatum, Missam reverenter audit. Quia imò multum ipsi prodesse potest, & ut spiritum penitentiae & peccatorum remissionem & gratiam justificantem tandem obtineat; ut loquitur Concil. Trid. R. 2. Peccat, qui cum affectu actuali ad peccatum mortale Missam audit; quia videtur irreligiosum, Deo injuriosum, & hypocrisis sapiens, quod quis adsit, imò offerat cum Sacerdote Sacrificium propitiatorium pro peccatis, in quibus vult obstinate perseverare; non tamen sic affectu accendi sunt a Missa, sed adhortandi, ut affectum deponant, & Missam audiant. Ita Natal. Alexand. Pontas verbo *Missa*, cas. 45. & alii. Haec autem peccatum non excedit culpam venialem, inquit Henricus a S. Ignatio, auctor aliunde rigidissimus. R. 3. Quamvis, ut dixi, peccet, qui cum affectu ad peccatum mortale Missam audit, satisfacit tamen praecipito Ecclesiae de audienda Missa diebus Dominicis & Festis. Ita post Bartholom. Medinam, & Navarr. in man. c. 21. n. 7. doctissimus Sylvius in 1. 2. q. 100. a. 9. Concl. 3. ubi, cum quaesivisset, utrum possit praecipitum aliquod impleri per opus, quod hic & nunc, secundum quod impletur, est peccatum? Sic respondit: *Responsio communior esse, posse; modo illud opus sit ex se bonum: & propterea, si quis die Festo Missam audiat propter vanam gloriam, vel ob mulierem concupiscendam, non tenetur aliam audire. Idemque iudicium est de illo, qui jejunat ex grava aliqua intentione: Quia Leges praecipunt substantiam actus, non autem modum, nisi modus sit de intrinseca ratione actus vel secundum se, vel prout cadit sub Lege; qualis est v. gr. attentio mentis in auditione Missae, aut recitatione Horarum, quia absque ea illi actus non forent actus Religiosi, quales praecipiantur; secus vero de voluntate non peccandi, quia absque ea auditio Missae supposita attentione remanet secundum se & quoad substantiam actus Religiosus, licet prava agentis intentione vitetur. Hoc porro principium desumpsit laudatus Sylvius ex S. Th. ib. ubi docet S. Doctor (1. 2. q. 100. a. 9. a.) modum virtutis quoad motum interiorem voluntatis & intentionis non cadere sub Lege humana.*

## ARTICULUS VII.

## Ubi Missa sit audienda: an necessarium in Ecclesia Parochiali.

**N**emini hic movere bilem mihi animus est, sed pro posse eam stabilire, atque defendere. Precor, ut ii, contra quos ago, eodem animo dicta recipiant, & responsa proponant.

Dico 1. Consultum est, Christi fideles diebus Dominicis & Festis saltem solemnioribus audire Missam, eamque solemnem, in Ecclesia sua Parochiali, atque ad id omnes hortor ex animo: quia tunc solent indici jejunia & Festa, quae occurrunt per hebdomadam, fieri proclamationes ban-